



Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg  
Christiansborg

30. marts 2017

## Svar på Udlændinge- og Integrationsudvalgets spørgsmål nr. 504 (Alm. del) af 14. februar 2017 stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF)

### Spørgsmål

Hvad er samfundets omkostning pr. person, når en person ikke er i beskæftigelse frem for at være i beskæftigelse, og hvad koster det det danske samfund at have 93.000 færre beskæftigede ikke-vestlige indvandrere i sammenligning med, hvis denne gruppe havde haft samme beskæftigelsesfrekvens som danskere?

### Svar

Med udgangspunkt i lovmodel-data er det skønnet, at en gennemsnitlig ledig ikke-vestlig indvandrer, som kommer i beskæftigelse, forbedrer de offentlige finanser med ca. 280.000 kr., *jf. besvarelsen af Finansudvalgets spørgsmål nr. 105 (Alm. del)*.

I Finansministeriets mellemfristede fremskrivning vurderes det, at der er knap 15.000 ledige ikke-vestlige indvandrere i 2018 (dagpengemodtagere og arbejdsmarkedssparate kontanthjælpsmodtagere). Det svarer til ca. 6.000 flere end hvis ledighedsprocenten var den samme som for personer af dansk oprindelse. Når beskæftigelsen for ikke-vestlige indvandrere er ca. 95.000 personer lavere end, hvis beskæftigelsesfrekvensen var den samme som for danskere<sup>1</sup>, kan det derfor primært henføres til personer som ikke deltager i arbejdsstyrken, fx førtidspensionister, hjemmegående samt andre ikke-arbejdsmarkedssparate overførselsmodtagere.

Som et groft skøn kan det lægges til grund, at de offentlige finanser vil forbedres med ca. 4 mia. kr., hvis ca. 15.000 ikke-vestlige indvandrere kommer i varig beskæftigelse. Det understreges, at der er tale om en hypotetisk beregning, idet det er vanskeligt at pege på konkrete tiltag, der målrettet kan løfte beskæftigelsen for denne gruppe i det beskrevne omfang. Antallet af ledige ikke-vestlige indvandrere kan ikke reduceres til nul, idet der altid vil være et element af friktionsledighed for personer, der er mellem job, og for de øvrige ikke-beskæftigede er det ikke muligt at skønne over det potentielle bidrag til de offentlige finanser.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen  
Finansminister

---

<sup>1</sup>Jf. svar på Udlændinge- og Integrationsudvalgets spørgsmål nr. 503 (Alm. del) af 14. februar 2017.